Протокол №1

 От «30» августа 2023г.

 Присутствовало: 17 человек

 Отсутствовало: 1 педагог - трудовой отпуск.

Время проведения педагогического совета 13.15 в музыкальном зале.

Форма: классическая.

Тема: «Основные направления деятельности ДОО на 2023- 2024 уч. год».

Цель: «Утверждение стратегии деятельности педагогического коллектива на

2023 – 2023 учебный год»

Повестка дня:

1.Анализ работы деятельности педагогического коллектива за летний период.

2. Результаты смотра «Готовность групп к новому 2023-2024 учебному году».

3. Утверждение годового плана на 2023-2024 учебный год.

4.Утверждение образовательной и адаптированной программы ДОО в

соответствии с ФОП ДО и ФАОП ДО.

Ход педагогического совета

По первому вопросу слушали: заведующего Гром Н.А.

Наталья Анатольевна проанализировала результаты летней

оздоровительной программы.
Летняя оздоровительная компания в ДОО прошла достаточно успешно, без

травматизма, пищевых отравлений.

Наталья Анатольевна отметила положительные отзывы родителей

(законных представителей) о профессиональной деятельности воспитателей.

В целом проведена большая работа педагогов в направлении

физического развития детей.

Далее педагоги рассказали о проведенной работе в летний период:

- о мероприятиях с детьми по ОБЖ;

- о проведенных досугах и праздниках;

- о мероприятиях по подготовке к новому учебному году, о ремонтных

работах, об обустройстве участков, групп;

- о совместной работе с родителями (законными представителями).

Все запланированные мероприятия по летней оздоровительной работе

реализованы.

Решили:

Образовательную и оздоровительную работу, с детьми и родителями

(законными представителями) проведённую в летний оздоровительный

период в ДОО считать удовлетворительной (отчёт старшего воспитателя).

По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В.

Тереза Варужановна отметила, что во всех группах созданы

полноценные условия для воспитания и развития детей, рационально

сочетаются зоны разной направленности: игровая, физкультурная,

экологическая, исследовательская и др.

 Центры наполнены необходимым оборудованием, расположены с

учетом СанПин и возрастных особенностей детей. Отбор игр, игрушек и

оборудования в игровых зонах по количеству и качеству приближено к

оптимальному. Игровое оборудование рассредоточено по всей группе,

сгруппировано по видам. Представлено большими и мелкими игрушками.

Отмечен творческий подход воспитателей групп «Казачата»,

«Солнышко», «Почемучки» и «Пчёлки» в создании развивающей предметно-

пространственной среды, использовании дополнительного материала,

выполненного как своими руками, так и с учётом приобретении.

Во всех группах учтены, в достаточной степени, игровые интересы, как

девочек, так и мальчиков.

По третьему вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В.

Тереза Варужановна вынесла на рассмотрение и обсуждение Годовой

план работы. Педагоги обсудили перспективы развития ДОО, участие в

педагогической жизни города и края. Педагоги обсудили планы работы по

блокам Годового плана:

-«Организационно-педагогическая работа»;

-«Инновационная деятельность»;

-«Контрольно-диагностическая деятельность»;

-«Информационно-аналитическая деятельность»;

-«Взаимодействие с родителями (законными представителями)»;

-«Взаимодействие со школой и другими социальными партнерами».

Заведующий Наталья Анатольевна рассказала о состоянии материально-

технической базы, познакомила педагогов с планом административно-

хозяйственной работы.

Решили:

Принять годовой план воспитательно – образовательной и административно –

хозяйственной работы МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 161 на 2023–

2024 учебный год.

По четвёртому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В.

Тереза Варужановна в доступной форме ознакомила с изменениями в

образовательной программе ДОО и адаптированной программе в соответствии

с ФОП ДО и ФАОП ДО (в виде презентации).

Целью Федеральной программы является разностороннее развитие ребёнка

в период дошкольного детства с учётом возрастных и индивидуальных

особенностей на основе духовно-нравственных ценностей российского народа,

исторических и национально-культурных традиций.

К традиционным российским духовно-нравственным ценностям относятся,

прежде всего, жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм,

гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие

нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного

над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм,

взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность

поколений, единство народов России.

Тереза Варужановна разъяснила, что входит в ФОП ДО.